Дело № 1-501/2017 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Азов 20 декабря 2017 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

судьи Олефиренко Е.С.,

при секретаре Соколовой М.А., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Азовского межрайонного прокурора Дадаян С.Л., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Очеретина А.П., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Азове, Ростовской области, зарегистрированного и проживающего: 

<

...> со средне-специальным образованием, не женатого, не работающего, судимого: 

- приговором Азовского городского суда Ростовской области от 25.06.2002г. по ст. ст. 158 ч.2 п. «А,В,Г», 167 ч.1, 168 ч.2, 150 ч.4, 64, 69 ч.3 УК РФ к 4 годам лишения свободы, освободившегося из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГг. по постановлению Железнодорожного районного суда 

<

адрес> н/Д условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 10 месяцев 18 дней;

- приговором Азовского городского суда 

<

адрес> от 16.08.2006г. с изменениями, внесёнными в него кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам от 17.10.2006г. и постановлением Новочеркасского городского суда 

<

адрес> от 28.10.2011г. по ст. ст. 158 ч.2 п. «А,Б», 158 ч.3, 161 ч.2 п. «А,В», 69 ч.3, 79 ч.7, 70 УК РФ к 6 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освободившегося из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГг. по отбытию наказания;

- приговором мирового судьи судебного участка № Азовского судебного района 

<

адрес> от 15.08.2014г. по ст. 256 ч.1 п. «В» УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства;

- приговором Азовского городского суда 

<

адрес> от 23.06.2015г. по ст. ст. 158 ч.3 п. «А», 158 ч.3 п. «А», 158 ч.2 п. «В», 69 ч.3, 70 (приговор от 15.08.2014г.) УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освобождённого из мест лишения свободы по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ;

- приговором Азовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 314.1, 73 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 14.07.2017 в 13.30, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах южного направления от 

<

адрес> в с. Займо-Обрыв, Азовского района, Ростовской области, путем сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую поместил в матерчатую сумку, которую перенес по месту своего жительства: 

<

адрес>, и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта. 15 июля 2017 года в период времени с 15.15 до 15.35 в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО2 сотрудниками полиции около хозпостройки была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, принадлежащая ФИО2, которая согласно заключению эксперта № 4/1829 от 14.08.2017 содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 33,05 гр. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) с учетом проведения исследования № 4/1814 от 17.07.2017 составляло 33,15 гр. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года общий размер изъятого у ФИО2 наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 33,15 гр. является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО2 вину признал полностью и поддержал свое ходатайство, заявленное им после окончания дознания о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. При этом он заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Заявил его добровольно после консультации с защитником.

Защитник Очеретин А.П. поддержал ходатайство, а государственный обвинитель Дадаян С.Л. не возражал против его удовлетворения. 

Суд нашел возможным постановить приговор без исследования судебных доказательств.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч. 1 УК РФ по квалифицирующим признакам - незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает личность подсудимого, который признался и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно. Состоит на учете в наркологическом диспансере, по результатам наркологического освидетельствования страдает алкоголизмом, в применении принудительного лечения не нуждается. 

Обстоятельством отягчающим ответственность ФИО2 суд признает рецидив преступлений.

Обстоятельств смягчающих ответственность подсудимого суд не усматривает. 

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы условно. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ возложить на ФИО2 в течение испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в специализированный орган осуществляющего контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, после вступления приговора в законную силу в двухмесячный срок трудоустроиться.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана) – 32,85 гр., 4 пакета с 4 марлевыми тампонами, упакованные в полимерный пакет - уничтожить.

Приговор Азовского городского суда Ростовской области от 31 июля 2017 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Ростовский областной суд через Азовский городской суд со дня его провозглашения.

Судья(подпись)

Копия верна.Судья Е.С. Олефиренко

Секретарь с/з М.А. Соколова